監 査 第 ４ ２ ５ 号

令和８年２月２０日

福知山市長  大 橋 一 夫 様

福知山市監査委員  長  坂  勉

福知山市監査委員  中  嶋  守

例月出納検査結果報告書

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、令和７年度１１月分の例月出納検

査を実施したので、同条第３項の規定によりその結果を次のとおり報告します。

記

１ 検査の対象

一般会計、各特別会計、各企業会計及び各基金並びに歳入歳出外現金の現金、預金

及び一時借入金等の出納保管状況

２ 検査実施期間

令和８年２月５日から令和８年２月１２日まで

３ 検査の概要

検査の対象となった各会計、各基金及び歳入歳出外現金の現金出納について計数は

正確か、現金預金、借入金の管理状況は適正かに主眼をおき、それぞれの関係帳簿、

証書との照合等の検査を実施した。

４ 検査の結果

令和７年１１月３０日現在における現金、預金、有価証券の現在高については、会

計管理者から提出された収支計算書、予算執行整理簿、日計表等の関係書類と照合し

た結果、それぞれ符合し正確であることを認めた。

  また、公営企業会計における計数は、各公営企業管理者から提出された月末日現在

の試算表及び日計表等の関係書類と照合した結果、それぞれ符合し正確であることを

認めた。

令和７年１１月３０日

１　一般会計、各特別会計、歳入歳出外現金等

（単位：円）
金　　 額 摘　　 要

歳　　入 29,303,633,123
歳　　出 22,163,346,101

残 7,140,287,022
歳　　入 3,727,730,755
歳　　出 3,490,426,395

残 237,304,360
歳　　入 4,689,087
歳　　出 14,240,359

残 △ 9,551,272
歳　　入 0
歳　　出 13,386

残 △ 13,386
歳　　入 537,935
歳　　出 7,952,499

残 △ 7,414,564
歳　　入 4,587,673
歳　　出 11,211,772

残 △ 6,624,099
歳　　入 14,187,523
歳　　出 172,279,620

残 △ 158,092,097
歳　　入 4,370,316,472
歳　　出 4,617,475,298

残 △ 247,158,826
歳　　入 17,428,208
歳　　出 26,132,344

残 △ 8,704,136
歳　　入 0
歳　　出 20,000

残 △ 20,000
歳　　入 686,747,915
歳　　出 1,403,785,266

残 △ 717,037,351
歳　　入 38,129,858,691
歳　　出 31,906,883,040

残 6,222,975,651
歳　　入 3,229,488,001
歳　　出 2,900,982,114

残 328,505,887
歳　　入 4,000,000,000
歳　　出 4,000,000,000

残 0
歳　　入 45,359,346,692
歳　　出 38,807,865,154

残 6,551,481,538
つり銭 2,257,700

計 2,257,700
当座（振替） 0

定　　期 5,000,000,000
普　　通 1,549,223,838

計 6,549,223,838

令和７年度福知山市各会計現計額表

会 計 別

一 般 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

国民健康保険診療所費

と 畜 場 費

宅 地 造 成 事 業

休 日 急 患 診 療 所 費

石原土地区画整理事業

介
護
保
険
事
業

保 険 事 業 勘 定

介 護 サ ー ビ ス
事 業 勘 定

下 夜 久 野 地 区
財 産 区 管 理 会

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

一 般 会 計 ・ 特 別 会 計
合 計

歳 入 歳 出 外 現 金

預 金

一 時 借 入 金 等
（ 基 金 繰 替 運 用 含 む ）

合            計

現 金

内

訳

２　企業会計

（単位：円）
区　　分 金　　 額 摘　　 要
借　　方 4,282,837,187
貸　　方 3,212,935,666

残 1,069,901,521
つり銭 0

計 0
当座（振替） 30,700,202

定　　期 100,000,000
普　　通 939,201,319

計 1,069,901,521

（単位：円）
区　　分 金　　 額 摘　　 要
借　　方 5,768,318,954
貸　　方 3,234,453,978

残 2,533,864,976
つり銭 0

計 0
当座（振替） 66,430

定　　期 2,754,390
普　　通 2,531,044,156

計 2,533,864,976

（単位：円）
区　　分 金　　 額 摘　　 要
借　　方 19,167,504,729
貸　　方 15,565,710,931

残 3,601,793,798
つり銭 5,100,000

計 5,100,000
当座（振替） 0

定　　期 2,500,000,000
普　　通 1,096,693,798

計 3,596,693,798

事　　業　　名

水 道 事 業
流動資産のうち
現金預金

内

訳

現 金

預 金

事　　業　　名

下 水 道 事 業
流動資産のうち
現金預金

内

訳

現 金

預 金

事　　業　　名

病 院 事 業
流動資産のうち
現金預金

内

訳

現 金

預 金

令和７年１１月３０日　（単位：円）

前月末残高 当月中増減額 当月末残高

その他特定目的基金

地域振興基金ほか33基金

10,667,107,618 77,256,860 10,744,364,478 10,744,364,478

物品 622,993

債権 1,509,868

貸付 0
債券利子 9,384,346
預金利子等 2,788,245
按分振分け 0

10,711,379,806 77,992,186 10,789,371,992 10,791,504,853

預 金 7,479,466,937

有 価 証 券 3,309,905,055

0

11,752,591 420,000 12,172,591 預金利子等（一括管理分）
 ※3月末に各基金に按分して配分

2,132,861

預 金 等 の
保 管 内 訳

上記預金のうち
当月末の繰替運用額

12,172,591

6,331,721,740

小 計

定
額
運
用
基
金

国民健康保険高額療養費
貸付基金ほか2基金

32,519,597 315,326 32,834,923 2,132,861 34,967,784

積

立

基

金
6,254,464,880 77,256,860

合 計

6,331,721,740

3,915,495,026

減債基金 497,147,712 0 497,147,712 497,147,712

財政調整基金 3,915,495,026 0 3,915,495,026

令 和 ７ 年 度 基 金 現 在 高 表

区分 基 金 名
預 金 等

預金等以外 合 計 適 要

≪参考≫

（単位：円）

№ 基 金 名 合 計 № 基 金 名 合 計

1 財 政 調 整 基 金 3,915,495,026 23
下 夜 久 野 地 区 財 産 区
財 政 調 整 基 金

2,302,529

2 岡 地 区 公 益 事 業 基 金 4,981,131 24 地 域 振 興 基 金 1,427,072,274

3 庵 我 地 区 公 益 事 業 基 金 - 25 介 護 サ ー ビ ス 事 業 基 金 55,701,605

4 ス ポ ー ツ 賞 基 金 2,412,993 26
企 業 誘 致 促 進 及 び
工 場 等 操 業 支 援 基 金

350,058,841

5 福 知 山 城 天 守 閣 整 備 基 金 12,411,297 27 千 年 の 森 ふ る さ と 基 金 5,764,967

6
長 田 野 工 業 団 地 公 園 緑 地 等
事 業 基 金

120,548,851 28 ふ る さ と 就 職 応 援 基 金 12,602,819

7 文 化 賞 基 金 105,402 29 地 域 振 興 施 設 維 持 補 修 基 金 39,601,133

8 文 化 芸 術 会 館 等 建 設 基 金 598,700,056 30 過 疎 地 域 持 続 的 発 展 基 金 99,431,715

9 国 民 健 康 保 険 事 業 基 金 308,271,304 31
佐 藤 八 重 子 記 念 子 ど も
読 書 活 動 振 興 基 金

59,362,497

10 墓 園 基 金 14,716,201 32 公 共 施 設 等 総 合 管 理 基 金 710,820,112

11 淡 水 漁 業 振 興 基 金 80,239,654 33 豊 か な 森 を 育 て る 基 金 20,832,704

12 減 債 基 金 497,147,712 34 ふ る さ と 納 税 基 金 415,126,892

13
不 燃 物 埋 立 処 分 場
整 備 事 業 基 金

- 35
福 知 山 鉄 道 館
運 営 事 業 等 浅 田 基 金

55,192,924

14 ふ る さ と 創 生 事 業 基 金 14,380,996 36 森 林 環 境 譲 与 税 基 金 21,261,258

15 佐藤太清記念美術館振興基金 16,427,717 10,744,364,478

16 地 域 福 祉 基 金 429,123,194 37
国 民 健 康 保 険
高 額 療 養 費 貸 付 基 金

11,768,485

17
鉄 道 網 整 備 事 業 及 び
関 連 都 市 計 画 事 業 基 金

393,864,434 38 用 品 調 達 基 金 18,136,514

18 市 展 振 興 基 金 3,697,015 39
国 民 健 康 保 険
出 産 費 貸 付 基 金

5,062,785

19 中山間ふるさと・水と土保全基金 24,601,265 34,967,784

20 介護保険介護給付費準備基金 1,008,304,215 40 預 金 利 子 等 （ 一 括 管 理 分 ） 12,172,591

21 お も い で の 森 づ く り 事 業 基 金 23,707,122

22
中 夜 久 野 地 区 財 産 区
財 政 調 整 基 金

96,623

合 計 10,791,504,853

令和７年１１月末基金残高表

小　　計　（積立基金）

小　　計　（定額運用基金）